Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

BENTO GONÇALVES
CÂMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONÇ,LV
PROTOCOLO N°
DE 	/ 0,6  ZiO
As  l3  50   HORAS

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 18  Jun 20

14 13
:52  00

1

Ao Plenário
Câmara Municipal
Bento Gonçalves

Autor: Vereador Gilmar Pessutto- PSDB

INDICAÇÃO

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A CONSTRUÇÃO DE
UMA ESCOLA MUNICIPAL INFANTIL, NO BAIRRO FÁTIMA.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na forma regimental, requer o que
abaixo explica, pelas razões que expõe, como segue:

dirija-se a Casa, ao Prefeito Municipal, Sr. Guilherme Rech Pasin, solicitando o acima exposto.

JUSTIFICATIVA

A região do Bairro Santa Helena, anteriormente Santa Helena I, II, III e IV;
agora Santa Helena (abrangendo o Santa Helena I e II) e Fátima (abrangendo o Santa Helena III e IV),
necessita a construção e o funcionamento de uma escola infantil (creche).

Com o rápido crescimento deste bairro, os pais devem levar seus filhos para
outras creches, em bairros distantes, dificultando o seu dia a dia. Além do mais, para aumentar a renda
familiar, quase em sua totalidade, as mães trabalham fora e não têm com quem deixar seus filhos
durante o dia.

Mensalmente, são várias famílias que fixam residência no Bairro Fátima. Com
elas vêm as crianças que precisam de uma escola infantil próxima da onde moram. O terreno para a
construção já está disponível, basta agora a captação e a destinação de recursos para em 2015 a
creche seja construída.

Na certeza de que esta reivindicação será atendida, desde já agradecemos.

Sala das Sessõe 18 junho de 2014.

Vereado 	r 	sutto
Líder da Bancada do PSDB
1° Secretário da Mesa Diretora

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

	Page 1